
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

EDITAL 004/2021 

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DE 

ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO 
JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE  

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o II PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA, DE ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO 
JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE, resolve: 

Art. 1º- INFORMAR que não houve recursos interpostos; 
Art. 2º-  DIVULGAR, após prazo de recursos, a lista definitiva dos candidatos que 
obtiveram suas inscrições deferidas no processo seletivo, conforme ANEXO I  do 
presente edital; 

Art. 3º - DIVULGAR a lista de classificação da fase de análise curricular, conforme 
ANEXO II  do presente edital; 
 
Art. 4º -  INFORMAR que os recursos em face da ANÁLISE CURRICULAR  deverão 
ser interpostos eletronicamente, no dia 11/08/2021, em FORMATO PDF , por meio do 
endereço eletrônico seletivos2021@ma.def.br; 
 
Art. 5º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA. 

 

 

São Luís, 10 de agosto de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  

 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
08

/2
02

1 
15

:0
8:

57
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

D
K

6U
 -

 B
C

Q
37

 -
 1

M
K

H
3 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=2DK6UBCQ371MKH3




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO I  

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS  

 

INSC. NOME  STATUS MOTIVO(S)  

1 
MARCUS VINICIUS SANTOS 
SILVA  

DEFERIDO - 

2 GEISA DE ALMEIDA SANTOS  DEFERIDO - 

3 CAINÃ SILVA DE OLIVEIRA   DEFERIDO - 

4 
KAMILLA FRANCINE COSTA 
SÁ  

DEFERIDO - 

5 DAPHNE CALDAS RAMOS  DEFERIDO - 

6 
MATEUS DOS SANTOS 
MESQUITA  

DEFERIDO - 

7 LAURA PAULINO DA SILVA  DEFERIDO - 

8 MIRELA SILVA NUNES  DEFERIDO - 

9 
MARIA JÚLIA FERREIRA 
SOUSA  

DEFERIDO - 

10 VITOR CUNHA BARROS  DEFERIDO - 

11 
SANDY ALENCAR PEREIRA 
OLIVEIRA  

DEFERIDO - 

12 
YASMIN DE MARIA ARAUJO 
COSTA  

DEFERIDO - 

13 TALITA DO CARMO FARIAS  DEFERIDO - 

14 
AURILENE DE MORAES RÊGO 
TÔRRES DE CARVALHO  

INDEFERIDO 
O (A) CANDIDATO (A) NÃO ANEXOU 
A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA.  

15 SAMIRA DE SENA MACIEL  DEFERIDO - 

16 MARIA DE FÁTIMA SANT OS  DEFERIDO - 

17 
LUCIANA MONALISA SOUSA 
MARINHO  

INDEFERIDO 
NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR OS 
DOCUMENTOS ANEXADOS PELA 
CANDIDATA.  

18 
JULIANA KAREN SOUSA 
LEITÃO  

DEFERIDO - 

19 
BRUNA CAROLYNA 
CANTANHÊDE LOPES  

DEFERIDO - 

20 THALIA FRANÇA GONÇALVES  DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
08

/2
02

1 
15

:0
8:

57
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

D
K

6U
 -

 B
C

Q
37

 -
 1

M
K

H
3 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=2DK6UBCQ371MKH3




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

21 
MARIANA NOÊMIA SILVA 
ALVES  

INDEFERIDO 
A CANDIDATA NÃO ANEX OU 
COEFICIENTE DE RENDIMENTO.  

22 LUCAS GOMES NUNES  INDEFERIDO 
O (A) CANDIDATO (A) NÃO ANEXOU 
A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA.  

23 
ANA LUIZA DOMINGUES 
GALVES  

INDEFERIDO 
O (A) CANDIDATO (A) NÃO ANEXOU 
A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA 
(CURRÍCULO LATTES).  

24 DANIEL LIMA CAMPELO   INDEFERIDO 
O (A) CANDIDATO (A) NÃO ANEXOU 
A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA.  

25 
RAÍSSA FERNANDA DOS 
SANTOS SALES  

DEFERIDO - 

26 JOÃO PEDRO ALVES GOMES  DEFERIDO  - 

27 LEONARDO COSTA DA SILVA  DEFERIDO - 

28 
YASMIN MARILIA PEREIRA 
CONCEICAO  

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
08

/2
02

1 
15

:0
8:

57
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

D
K

6U
 -

 B
C

Q
37

 -
 1

M
K

H
3 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=2DK6UBCQ371MKH3




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO II  

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO TURNO MATUTINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO TURNO VESPERTINO  

 

 

Nº de 
Inscr
ição 

NOME 

 

19 Bruna Carolyna Cantanhêde Lopes 

03 Cainã Silva de Oliveira 

02 Geisa de Almeida Santos 

18 Juliana Karen Sousa Leitão 

07 Laura Paulino da Silva 

08 Mirela Silva Nunes 

Nº de 
Inscr
ição 

NOME 

 

16 Maria de Fátima Santos 

11 Sandy Alencar Pereira Oliveira 

28 Yasmin Marilia Pereira Conceição 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
08

/2
02

1 
15

:0
8:

57
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

D
K

6U
 -

 B
C

Q
37

 -
 1

M
K

H
3 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=2DK6UBCQ371MKH3
http://www.tcpdf.org



		2021-08-10T15:23:56-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




